execução de um convênio firmado com o FNDE no valor de R$ 507 mil para construção de uma
Quadra Escolar Coberta naquele município.

A denúncia, narra que, conforme dados constantes do SIMEC – Sistema Integrado de
Monitoramento do Ministério da Educação, foram transferidos à gestão de Marcony dos Santos a
primeira parcela no valor de R$ 101.999,95 (cento e um mil, novecentos e noventa e nove reais e
noventa e cinco centavos), em 02/10/2013, correspondentes a 20% (vinte por cento) do valor total, e
R$ 152.999,92 (cento e cinquenta e dois mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e dois
centavos), em 02/10/2014, equivalentes a 30% (trinta por cento) do montante conveniado.

Ao ser notificado, o FNDE disse que já havia repassado ao todo 50% (cinquenta por cento) dos
valores originariamente previstos no convênio para município convenente.

[...]

o prazo de execução do convênio, constatou-se a execução de apenas 30,30% (trinta inteiros e
trinta centésimos por cento) do previsto. CONTINUE LENDO ABAIXO A MATÉRIA;

Acrescenta que não foi apresentada nota fiscal referente à primeira parcela do convênio,
correspondente ao repasse no valor de R$ 101.999,95 (cento e um mil, novecentos e noventa e
nove reais e noventa e cinco centavos).

Registra também que na conta bancária do convênio somente consta o valor de R$ 937,00
(novecentos e trinta e sete reais) dos recursos transferidos. Aponta também que, além da obra
encontrar-se inacabada, afiguram-se irregularidades na execução do projeto, conforme faz
remissão a relatórios de inspeção da engenharia do FNDE e do próprio município.

No dia 14 de Abril de 2018, o juiz federal Victor Curado atendeu pedido do Ministério Público